
Постановление № 3073 от 
26.12.2019 

О внесении изменений в Постановление Главы Екатеринбурга от 
01.11.2010 № 5082 «О введении новой системы оплаты труда 
работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования «город Екатеринбург» 

В соответствии с Постановлением Администрации города Екатеринбурга 
от 09.10.2019 № 2420 «Об изменении оплаты труда работников 
муниципальных учреждений в 2019 году», в целях повышения оплаты 
труда работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования «город Екатеринбург», руководствуясь 
статьей 35 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Постановление Главы Екатеринбурга от 01.11.2010 № 5082
«О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования «город 
Екатеринбург» (в редакции Постановления Администрации города 
Екатеринбурга от 26.03.2019 № 625) изменения, изложив приложения № 
1 – 8 к приложению № 1 «Положение о системе оплаты труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования «город 
Екатеринбург» в новой редакции (приложения № 1 – 8). 
2. Департаменту информационной политики Администрации города
Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в издании 
«Екатеринбургский вестник» и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Екатеринбурга в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) до 17.01.2020. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.10.2019. 

Глава Екатеринбурга А.Г. Высокинский 



Приложение № 1 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей работников учебно-вспомогательного персонала и минимальные размеры окладов 

Наименование профессиональной 
квалификационной группы 

Квалификационный 
уровень 

профессиональной 
квалификационной 

группы 

Должности, отнесенные к 
квалификационному уровню 

Минимальный 
размер 

должностного 
оклада, руб. 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня 

− Вожатый, помощник воспитателя, секретарь 
учебной части 

4351 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня 

Первый Дежурный по режиму, младший воспитатель 5657 
Второй Диспетчер образовательного учреждения, 

старший дежурный по режиму 
5657 



 Приложение № 2 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов)  

по квалификационным уровням квалификационной группы должностей 

педагогических работников 

 
Квалификационный 

уровень 
Должности, отнесенные к квалификационному 

уровню 
Минимальный 

размер 
должностного 
оклада, руб. 

Первый  Инструктор по труду, инструктор по физической 
культуре, музыкальный руководитель, старший 
вожатый 

7905 

Второй Инструктор-методист, концертмейстер, педагог 
дополнительного образования, педагог-организатор, 
социальный педагог, тренер-преподаватель 

8570 

Третий Воспитатель, мастер производственного обучения, 
методист, педагог-психолог, старший инструктор-
методист, старший педагог дополнительного 
образования, старший тренер-преподаватель 

8570 

Четвертый Преподаватель (кроме должностей преподавателей, 
отнесенных к профессорско-преподавательскому 
составу), преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности, руководитель 
физического воспитания, старший воспитатель, 
старший методист, тьютор (за исключением 
тьюторов, занятых в сфере высшего и 
дополнительного профессионального образования), 
учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед 
(логопед), педагог-библиотекарь 

8860 



 

 Приложение № 3 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей руководителей структурных подразделений и минимальные размеры окладов 

 
 

Наименование профессиональной 
квалификационной группы 

Квалификационный 
уровень профессиональной 
квалификационной группы 

Должности, отнесенные к квалификационному 
уровню 

Минимальный 
размер 

должностного 
оклада, руб. 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей руководителей 
структурных подразделений 

Первый Заведующий (начальник) структурным 
подразделением, отделом, отделением, 
сектором, учебно-консультационным пунктом, 
учебной мастерской и другими структурными 
подразделениями 

7288 

Профессиональная квалификационная 
группа «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» 

Второй Заведующий канцелярией, заведующий 
складом, заведующий хозяйством 

5331 

Третий Заведующий библиотекой, заведующий 
производством (шеф-повар), заведующий 
столовой 

7408 

Пятый Начальник гаража 7408 
Профессиональная квалификационная 
группа «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня» 

Второй Главный энергетик, специалист по защите 
информации 

8518 

Третий Директор (начальник, заведующий) филиала, 
другого обособленного структурного 
подразделения 

9192 

 

 
 

 



 

  

 Приложение № 4 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых должностей служащих и минимальные размеры окладов 

 
Наименование профессиональной 

квалификационной группы 
Квалификационный 

уровень 
профессиональной 
квалификационной 

группы 

Должности, отнесенные к квалификационному 
уровню 

Минимальный 
размер 

должностного 
оклада, руб. 

 
 

1 2 3 4 
Профессиональная квалификационная 
группа «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня» 

Первый Архивариус, делопроизводитель, калькулятор, 
кассир, машинистка, секретарь, секретарь-
машинистка 

4133 

Второй Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«старший» 

4547 

Профессиональная квалификационная 
группа «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» 

Первый Администратор, инспектор по кадрам, лаборант, 
секретарь руководителя, специалист по социальной 
работе, техник, техник вычислительного центра, 
техник-программист, художник 

4722 

Второй Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший», должности 
служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается вторая 
внутридолжностная категория 

5690 

Третий  Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается первая 
внутридолжностная категория 

6255 

Четвертый  Механик, должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 

6886 



 

2
 

1 2 3 4 
устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий» 

Профессиональная квалификационная Первый Бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, 5803 
группа «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня» 

 инженер, специалист по охране труда, инженер по 
ремонту, инженер-программист (программист), 
инженер-электроник (электроник), психолог, 
социолог, специалист по кадрам, экономист, 
экономист по бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности, экономист по 
планированию, экономист по труду, экономист по 
финансовой работе, юрисконсульт 

 

Второй Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается вторая 
внутридолжностная категория 

7571 

Третий  Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается первая 
внутридолжностная категория 

8159 

Четвертый  Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 
«ведущий» 

8801 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 Приложение № 5 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей медицинских и фармацевтических работников и минимальные размеры окладов 

 
Наименование профессиональной 

квалификационной группы 
Квалификационный 

уровень 
профессиональной 
квалификационной 

группы 

Должности, отнесенные к квалификационному 
уровню 

Минимальный 
размер 

должностного 
оклада, руб. 

Профессиональная квалификационная 
группа «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал» 

Первый Инструктор по лечебной физкультуре 7256 
Второй Медицинская сестра диетическая 7256 
Третий  Медицинская сестра, медицинская сестра по 

физиотерапии, медицинская сестра по массажу 
7256 

Четвертый  Зубной врач, медицинская сестра процедурной 9018 
Профессиональная квалификационная 
группа «Врачи и провизоры» 

Второй Врач-специалист 11117 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 Приложение № 6 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей работников культуры, искусства, кинематографии и минимальные размеры окладов 

 
Наименование профессиональной 

квалификационной группы 
Квалификационный 

уровень 
профессиональной 
квалификационной 

группы 

Должности, отнесенные к квалификационному 
уровню 

Минимальный 
размер 

должностного 
оклада, руб. 

Профессиональная квалификационная 
группа «Работники культуры, 
искусства и кинематографии среднего 
звена» 

− Заведующий костюмерной, аккомпаниатор 6441 

Профессиональная квалификационная 
группа «Работники культуры, 
искусства и кинематографии ведущего 
звена» 

− Администратор (старший администратор), 
библиотекарь, звукооператор, концертмейстер, 
редактор (музыкальный редактор), художник 

7072 

Профессиональная квалификационная 
группа «Руководящий состав 
учреждений культуры, искусства и 
кинематографии» 

− Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер), 
звукорежиссер 

9051 

Профессиональная квалификационная 
группа «Рабочие культуры, искусства 
и кинематографии второго уровня» 

Первый Настройщик пианино и роялей четвертого – 
восьмого разрядов, настройщик щипковых 
инструментов третьего – шестого разрядов, 
настройщик язычковых инструментов четвертого –
шестого разрядов* 

4580 

Второй Настройщик духовых инструментов шестого 
разряда, настройщик-регулировщик смычковых 
инструментов шестого разряда* 

4722 

 
* В соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих. 

 



 

 

 Приложение № 7 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

должностей работников печатных средств массовой информации 

 
Квалификационная группа Квалификационный 

уровень  
Наименование должности работника образования Минимальный размер 

должностного оклада, 
ставки заработной 

платы, руб. 
Должности работников печатных 
средств массовой информации 
третьего уровня 

Первый Корреспондент, фотокорреспондент 3926 
Второй Дизайнер, художественный редактор 6302 
Третий Системный администратор 6799 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 Приложение № 8 к Постановлению 

Администрации города Екатеринбурга 

от    26.12.2019    №    3073 

 

 

Профессиональные квалификационные группы  

общеотраслевых профессий рабочих и минимальные размеры окладов 

 
Наименование 

профессиональной 
квалификационной 

группы 

Квалификационный 
уровень 

профессиональной 
квалификационной 

группы 

Должности, отнесенные к 
квалификационному уровню 

Минимальный 
размер 

должностного 
оклада, руб. 

1 2 3 4 
Профессиональная 
квалификационная 
группа 
«Общеотраслевые 
профессии рабочих 
первого уровня» 

Первый Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 
1, 2 и 3-го квалификационных 
разрядов*, гардеробщик, 
грузчик, кастелянша, лифтер, 
мойщик посуды, подсобный 
рабочий, садовник, сторож 
(вахтер), уборщик 
производственных 
помещений, уборщик 
служебных помещений, 
дворник, аппаратчик 
химводоочистки 

3482 

Кладовщик, кухонный 
рабочий, машинист по стирке 
белья и ремонту спецодежды 

3764 

Оператор копировальных и 
множительных машин 

4047 

Профессиональная 
квалификационная 
группа 
«Общеотраслевые 
профессии рабочих 
второго уровня» 

Первый Обувщик по ремонту обуви, 
оператор стиральных машин, 
оператор электронно-
вычислительных и 
вычислительных машин, 
рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий, тракторист 

4047 

Киномеханик, маляр, 
парикмахер, швея 

4493 

Машинист (кочегар) 
котельной, машинист 
насосных установок, оператор 
котельной, плотник, слесарь-
сантехник, слесарь-электрик 
по ремонту 
электрооборудования, 
штукатур 

4982 

Водитель, кондитер, повар, 
столяр 

6244 

Электрогазосварщик, 
электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования 

6244 



2 

 

1 2 3 4 
 Второй Наименования профессий 

рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 
6-го и 7-го 
квалификационных 
разрядов*; слесарь-
ремонтник, охранник 

6309 

 Третий Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 
8-го квалификационного 
разряда* 

6527 

 Четвертый Наименования профессий 
рабочих, предусмотренных  
1 – 3-м квалификационными 
уровнями настоящей 
профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные 
(особо ответственные) 
работы, 
высококвалифицированные 
рабочие** 

6799 

 
* В соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих. 
** Перечень профессий высококвалифицированных рабочих разрабатывается учреждением 
и утверждается главным распорядителем бюджетных средств. 

 



 

  

 


